quasi in signaculum testamenti & arrā promissi, donare nobis voluisti, quo hic interīm pasceremur, donec ad illam perfectam satietatem daretus pertingere, quemadmo^{dum} super ea re exultans, sancta cantat Ecclesia: O' sacrum conuiuum, in quo Christus sumitur, recolitur memoria passionis eius, mens impletur gratia, & futurae gloriae nobis pignus datur. Sermonem quoque prolixum & amoris igne flagrante, coram discipulis pronuntiasti, vt admirarentur & obstupeficerent audientes ex ore tuo dulcissima eloquia: tandem oratione ad patrem cōcludens, qua tuos discipulos & quotquot per eos erat credituri, affectu integerrimo patri commendabas seruandos.

De ictu Christi post canam ad montem Oliveti, deḡ tatio & paure eius.

Qibus omnibus suo ordine consummatis, sciens patris tuae voluntatem, iamq; instare horā illam, quā te pater vellit in manus hostiū tradi, & amare passionis acerbissimāq; mortis calicē bibere, ut cognoscere mundus ex obedientia patris & amore generis nostri voluntariē te passionis calicem suscepisse, de loco conuiuij propria sponte egredi voluisti, ad locum illum quo sciebas obscuratos in tuo odio ac in tuam mortem iuratos hostes, quan-

Ioan. 14

tocys

tocys etiam venturos, cui querendi atque perdendi gratia. Et quanquā id optimē p̄ nosse, voluntariē tamen locū illum accēdere tibi placuit, eo quod patris tui scires hanc esse voluntatem, & talem decretū esse modum salvationis humanae. Ita te voluntariē obtulisti ad passionē & mortem, non ex coactione aliqua, non ullius temporalis lucri respectu, sed tantum ad implendā patris voluntatē, & nostram salutem operandam: videlicet ut pro nobis paternē iustitiae debitum solueres, quandoquidem proprium delictum aut debitum nequaquam habebas. Egressus es itaq; cum discipulis tuis Ioan. 18 trans torrentem Cedrō, in locum ubi erat hortus, in quem introisti tu simul & discipuli tui: ubi tautus te timor ac tremor, tardium & paor, tristitia atq; molestia inuasit, ut in vocē erisperes tuis discipulis haud dubiè amarissimam: Tristis est anima mea Matt. 26 usq; ad mortem, Moxq; ab Apostolorū gre Marc. 14 ge te segregās, imò ab ijs quos p̄e ceteris Luc. 22 familiares ad secretaria solebas admittere, Petro, Iacobo & Ioāne anulſus patrē tuum requisisti in abscondito, corā quo effunderes amaritudinē animæ tuæ, ut consolatore unico omniū qui sunt in angustijs, & propinquio ijs qui tribulato sunt corde. Tantus autē horror, ex parte sensitua abhorrente à

Psal. 33

prop

Matt. 26 propositis sibi passionibus, te inuasit, ut quasi tui p̄fusus oblitus, in terram procidet, patrem tertio rogares, auferri à te calicem illū imminentē passionis, si id fieri posset, ad indicādum horrorem qui in parte inferiori te apprehēderat: secundum rationem nihilominus paternę voluntati tuā postulationē libertimē plenissimēq; submittēs, ut ipsius nō tua voluntas fieret: nobis dans exemplū, in rebus etiā maximē difficultibus semper Patri omnia in manus dare, fidenter.

Lucas 22 tēq; illius arbitrio & dispositioni cōmittere. Tandem verò eosque hæc inter sensitivam partem & partem rationalē lucta, agonia siue pugna processit, ut fieret sudor tuus tanquam gutta sanguinis decurrentis in terram.

Quām fuerit grauis illa Christi agonia, quæ sudorem expresserit sanguinem de benedicto eius corpore.

Exod. 4 Non credo ego, Domine mi Iesu, vñnum vñquam hominem tam grauem sustinuisse agoniam, tam violentiam in se latam pertulisse. Testis est sudor iste sanguineus, quem agonia illa tibi extortit. Quis enim vñquam sanguineas guttas, in qua cīque tandem positus angustia legitur sudasse præter te, o nebris suauissime sanguinū spōse? Deus nāque pater tuus ante oc-

los tibi ponebat afflictiones omnes, poenitentes atq; cōceptus, quæ tibi instabat perferenda: eisq; sic posuit ob oculos, sic tibi omnia simul fecit in tua cōsideratione praesentia, ac si iā simul omnia illa ferēdo lentires. Atq; hinc ita validē in te cōcutiebatur illa fragilis pars sensitiva, cuius est exhortescere quæcūque sunt corpori cōtraria, hinc illud pauore, tædere, cōtristari & molestum esse. Hinc illa vox lamenti: Tristis est anima mea usque ad mortē. Hinc illa trina deprecatio: Abba pater, omnia tibi possibilia. Matt. 26 Mar. 14 Luc. 22 Sununt transfer calicē hunc à me. Et iterū: Pater mi, si fieri potest, transfer calicem huc à me. Ac rursum: Pater mi, si nō potest transire calix iste nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Quis nō vel ex ipso pronūtiandi modo iudicet, hominis in summa agonia angustiāque positi hæc verba esse? O' quām est hoc lamentabile, quām aspectu indignum, Dominum Deum nostrum videre iacentē, in facie sua prostratum sanguineōq; sudore cōmaculatum, propter nostra facinora.

Compunctionis verba, super dulcis Iesu dūrisimā agonia.

Q Vñm graue factum est tibi, Domine Iesu, pondus iniquitatum nostrum. Dixit olim prophetas sanctos, pater tuus: Laboravi sustioēs, in fereadis scilicet homin

Esaiae 1
Hier. 6

hominum sceleribus. Id tibi modò multò apertiori ratione dici poterit: longè iustior nunc tibi videtur esse querendi ratio. Verè enim laborabas sustinens, quando tanto te pondere premebant iniuriae nostræ, ut quomodo torcular ex tua vinu, sic tibi de corpore sanguineo sudore exprimerent. Tu quidem leuc onus & iugum suave nobis imposueras: sed nos super te pondus immensum accumulauimus, & onus vix homini portabile. Nā illuc iā in tanta agonia credo fuisse te exhalaturu anima, si non humanitate tuā ad subsequētia perferēda tormenta, diuinitas hac in parte crudelis (si ita loqui Esaiæ 63 fas sit) magis quam pia adiutrix, sustentasset. Hoc iam torcular tuum est prius, quod Thren. 1 calcasti solus, cùm non esset vir tecum ex gentibus. Hic iam torcular calcas virginis filiæ Iuda, vniuersitati credentium. Hic iam rubricari coepit vestimentum tuum: hic tu nobis sponsus sanguinum serio fieri coepisti. Nam quid in circuncisione paulò ante sanguinem fuderas, communī lege peractum fuit. Nunc verò, præter exemplum, supra rationem, pro sudore emititis sanguinem: nec sanguinem modò, sed sanguinis guttas: neque eas quidem modicas & pauculas, sed tot ac tantas ut in terram decurrerent. A' seculo non est auditum,

talero

talem aliquem sudorem emisisse hominem in angustia positum. O' nobilis sudor, o' sudor balsamo pretiosior, o' sudor per omnia secula memorabilis.

Preponitur Patria quærimonia super
tanta derelictione Filij.

O Bone 1 e s v, quid tibi animi aut cor dis tuum esse potuit, cùm in hunc vides articulum? O' pater cælestis, dormis nūc tu, quādo in tatis angustijs hic in terris corā te iacet tuus vnigenitus? Nūquid non vides, vnigenitū esse tuū, qui sic maculatus sudore sanguineo corā te procumbit? In te sperauerunt patres illi veteres, Patriarchæ & Psal. 21 Prophetæ, sperauerunt & liberauerunt eos. Ad te 1. Petr. 2 clamauerunt, & salui facti sunt, in te speraverunt, & nō sunt confusi. Quomodo ergo tuus filius vnigenitus, qui peccatum non fecit, neque inuenitus est dolus in ore eius, hic (inquam) innocens agnus, quomodo in tantis positus angustijs, sic miserè à te derelinquitur? Quomodo fieri potest, ut tā severū se pater erga filiū exhibeat, & filiū quidē vnigenitum, tam innocentem, tam vnicè dilectum? Non dūmine, pater sancte, sedata est indignatio tua? nōdūm ira mitigata, vbi tui vnigeniti sanguinem guttam vides coram te desuentem in terram? Sufficiat tibi, pater cesset furor, quiescat indigna

indignatio iam nimis indigua innocēs ille agnus pertulit, iam abūde magnas pro nostris peccatis tibi poenas dedit, iam egregie magnū pretiū pro nostra redēptione persoluit. Siquidē guttula vna sanguinel huius fudoris, pretiosior est omnibus quæcunque valē estimari. Sed nondū iustitia paternæ severitas satī sibi factum reputabat, hæcq; omnia non nisi subsequeturæ passionis præludium estimabat. Ad lignum nanque festinabat, in quo periceretur h̄ic in horto inchoata satistactio. Sic enim decretū fuerat, vt in ligno repararet homo, qui per lignū ceciderat; ipse quoq; serpēs Diabolus, qui in ligno vicerat hominem, in ligno & ipse vinceretur.

Quomodo Christus ab Angelo voluit confortari.

Volens itaq; pater tuus ab hac te exp̄ire angustia, & ad ea quæ supererat confortare passionū certamina, Angelū de celo demisit, qui suo lato asperctu iam pendexanimē vivificaret, & paternā verbis alloquij, quasi nouis viribus repararet. O' iterū rem humano iudicio plane indignā! Quid enī? Tu δ Angelorum omnium fortitudo & gloria, ab Angelo confortari te pateris? ab Angelo suscipere cōsolationē? ab Ange lo reparari viribus? Verē, pater, non disco

Psal. 8
Heb. 2

paulo

paulominus, sed multū valde ab Angelis ministristi filiū tuū, cui Angelū seruū mittit cōfortatōrē. O' quam te nimiū bone I E S V, abijcisi quād te vīsq; ad excellū nimiū humilia. Profectō vīsi fictua patrisque effet voluntas, nīst sic vobis decretū effet ac placitū, tolerādū magis forer genus humānū vniuersum, omnēsq; ad vnum homines perire, quim ad tantas passionū & vilitatis extremæ misérias, Dei filiū peruenire. Sed quia ita tibi placitū fuit nimiā erga nos charitatē tuā, qua dilexisti nos etiam ante mūndi cōstitutionē, in temporis plenitudine tuę demōstrare, ad nos spectat, animograto tuę charitatis beneficia cū timore & tremore suscipere, atq; ex toto corde nostrotibi semper gratias agere, & p virib⁹ tua nobis gratia subministrālis tē ardēter redamare, quādoquidē tu nos prior ita dilexisti. Amē.

Oratio ad Christum ut in agonia possum.

Domine Iesu Christe, fili Dei viui, per te pressit in monte Oliueti, pérque paurorem & horrorem illum maximum, qui te adeò concusit vehementissimē, vt animam tuam ad mortem vīque tristem asseres, supplices te obsecramus, prouolutis in terram genibus, vt in hora illa nouissima exitus nostri, quando extrema mortis angustia

Ephes. x

gustia cor & interiora omnia occupabit,
assistere tunc nobis & auxiliari digneris, &
in agonia donare fortitudinem. O' suauissime
praeceptor, ne nos in angustia illa tunc
derelinquas, sed quomodo tibi de celo
Pater confortatorem Angelum misit, sic &
Lucæ 22 nobis tu sanctum Angelum tuum iubeas
adesse, qui aduersum omnia inimici tenta-
menta nos corroboret, & in omnibus il-
læsos seruet, ut non malignorum ceterua
suo impetu vel importunitate nobis præ-
ualeat, aut fraudulentia nos decipiatur. Arma-
nos & confirma virtute patientie tuæ, ut
nulla omnia in aduersitas, aut quantumlibet
increscens infirmitas, neq; quamlibet pro-
tensus languor nos, adducat in impati-
entiam, fastidium aut murmurationem sitq; sem-
per nostra voluntas tuæ subiecta & vniita vo-
luntati, siue ad sanitatem, siue ad infirmita-
tem, siue ad prosperitatē siue ad aduersita-
tem, siue ad vitā, siue ad mortē: quemadmo-
dum tu Patri tui voluntatem etiam in acer-
rima illa agonia propriæ tuæ preponebas,
dicens: Non mea, sed tua voluntas fiat. Non

Matt. 26

te rogamus, Domine, morte dulcem, non
Marc 14 pœnam modicā, non leue infirmitatū pas-
Lucæ 22 sionem (tu enim nimis tulisti grauiā) sed
ista tuæ prouidissimæ pietati plenè cōmit-
timus, ut secundū nostrā non voluntatē sed

saluta

salutarem vtilitatem, de his disponas. Illud
tamen à te impetrare contendimus, hoc pe-
timus & requiritimus, infrangibilem nobis
donati patiētiā, & in tua sancta volunta-
te ad extremū vsq; vita huius momentum
fortes ac stabiles permanere, ut ab ea vno-
ne quæ est nobis tecum in præsenti tēpore
per gratiam, in hora exitus nostri ad eam
transire mereamur quæ erit in vita futura,
In plenitudine gloriæ tuæ, quæ tibi est cum
Patre & Spiritu sancto æterna. Amen.

CONTEMPLATIO XIX De voluntaria Chri-
sti oblatione in mortem, de que ipius compre-
hensione & cōdemnatione in Iudeorū cōcilio.

RATIAS agimus tibi Do-
mine IESU Christe æterni pa-
tris vñigenite fili, quod prom-
ptissimo animo & sp̄otaneus
totus in manus hostiū temer-
ipsum venire permiseris, ut nos de captivi-
tate æterna redimeres. Potuisses nāq; si ita
tibi fuisset placitum, per virtutem diuini-
tatis (quæ nūquam te derelinquebat) vnicō
verbo vniuerla hostiū tuorū agmina pro-
sternere, & ad nihil redigere omnes eo-
rum conatus, ita ut aduersum te nihil pos-
sent proficere: id quod vel hunc clarius de-
monstrasti, quido exercitū venientiū ad te
cōprehendēlū, verbo vnicō & brevissimo

t validē

validè prostrauisti, dicens: Ego sum. Quò
verbo, summa haud dubiè virtutis, auditio,
illi statim abierunt retrosum, & resupini
cecederunt in terram, perinde acsi tormentis
bellicis violètissima manu fuissent pro-
strati. Hoc enim tam aperte tuae diuinæ &
insuperabilis virtutis indicio tibi placuit,
tam ipsis te cōprehēdidentibus, quām omni-
bus in te credentibus & credituris demon-
strare eas omnes quas postmodum pertu-
listi passiones, nō violēter tibi inuito fuisse
illatas, quomodo solent fures & latrones
ob sua feclera violētis affici supplicij, quā-
tumuis reclamantes, sed spontanea tuae vo-
luntatis permissione & vtronea admisio-
ne, omnia illa pro nostra salute gaudentes
te suscepisse potius quām pertulisse. Quæ
sanè r̄s tuas omnes passiones nostræ con-
siderationi multo dulcissimas reddit. Nam
si mei causa quis dura perferat, sed inititus,
sed coactus & cum murmure, neq; ferret si
posset effugere, parua illi debebitur habe-
biturq; à me gratia. Si verò ob mei amoris
dura quis voluntariè perferat, nō habet quidem
necessitatē, volens tamē propter chari-
tatem, qua me diligit, huic si nō maximam
habuero gratiā, proculdubio omnī iudi-
cio ingratissimus indicabor, vt pote chari-
tati eius qui me prior dilexit, minimè re-
spond

DE CHR. VOLVNT. OBLA. 267

spondens. Cū ergo certissimū nobis sit,
ac persuasissimū, vniuersas tuas passiones,
ex vera erga genus nostrū dilectione te vo-
luntarie suscepisse, cū nullam haberet ne
cessitatē, exigit haud dubiè naturalis equi-
tas, postulat ratio, ius omne tam diuinum,
quām humanū exposcit, vt te vicissim dili-
gamus, quomodo tu nos prior dilexisti: vt 1. Ioan.4
ei qui nos opere & veritate dilexit, saltem
gratitudinis pio affectu respōdeamus. Sed
heu temorem, heu frigus nostrorū cordiū, &
corda algētia, & gelida hominum pectora.
Vtina spiritus tuus ille sanctus, qui te sine Ioan.3
mēlūra impleuerat vt nos prior sine modo
diligentes, nos quoque vel ad tenuē aliquam
mēlūram, nō dico impleret, sed vel inuise-
ret, vt te qui nos prior sine modo dilexisti,
vel secundūm particulam aliquā posteriores
te redamare valeamus. Gestit quidem nunc
animus, suauissime hominum amator, tuæ
passionis ordinem cū gratitudine in cōspē
ctu tuo recolere, & quæcūq; pro nobis per-
tulisti probrofia aut penititia ad qualēm cū
que gratiarū actione coram te summātim
recitare. Quid enim possim minus, quām
et quā tu in corpore tuo sensibiliter valdē
pertulisti, saltem mente reueluere & ore
recitare? Sed neq; ad hoc ipsum sufficien-
tem me iudico, cō quād non satis impres-

Raie 29 Nam populum qui solis te labijs honorat,
 Matt. 15 longe absentem corde, scio tibi non esse placitum. Tu vero Deus imperfectum meum, ut vides, ita adiuna: & quia tibi recitate propono, fac cordis intima penetrant, & quasi sagittæ vulneræ carnale cor meum, ut sibi ac mundo morti, tibi autem discat viuere.

*Quonodo Christus Dominus proditori cum
 suis obuiam processerit. scq. vtrò
 comprehendipermisérunt.*

Ioan. 18 I Ta que post agoniam illam horridissimæ & languineū sudorem, externæ tuæ passionis strauissimū mihi videtur principiū illa tua mansuetissima obuiatio, qua Iudeus proditori pessimo, ceterisq; ad te comprehendentum missis militibus, quos iam approxinquates sciebas, vtrò occurristi. Cù enim scires omnia quæ super te ventura erat, non voluisti fuga tuæ vitæ temporali cōsulere, sed ut cognosceret mundus, ex patris obedientia & humani generis amore voluntariè te pati, obuiam ipse tu hostibus fidenter processisti, ac prior etiam benignè eos es alloquutus. Imo nec ipsum peruerissemum ex discipulo factum proditorem Iudam, aversatus es, tibi præbētem osculum, tametsi fraudulentum: sed osculum offerent ad osculum admisisti, & impurissimum illud

illud os proditoris beato Angelisq; reverendo ori tuo applicari sustinuiti, sic in extrema iniuria summam seruans patientiam & dilectionem. Neq; durū aliquid aduersus traditorem illum loquutus es, sed tantum mansuetudinis verbo suauiter illum admoneisti potius quam corripuisti, dicens: Amice Iuda, ad quid venisti? osculo filium hominis tradis & voce profectò tam efficaci, ut etiam lapideum cor possit emollire. Sic & huius pessimi ducis peruersis comitibus, non nisi mansuetudinis verba proposuisti, cùm in ipso primo aggressu interrogares: Quem queritis? respondentibusq; eis vix Nazarenum, mox inferres: Ego sum, verbum parvum quidem mansuetudinis, sed virtutis singularis, quo nimis tota illa impiorum catena, quasi mortis telo prostrata in terram cor ruit. Attamen hæc ipsa receptio, non nisi ex mansuetudine proficiensbatur. Non enim vindictæ cupiditate aut nocendi animo id agebas (aliо qui tam prostratos in sua miseria poteras reliquise) sed ut nihil eorum quæ in te erat omitteres, ad eorum conuerisionem cōducientia, & excusationem nullam eis relinqueres, tam euidenti conspecto miraculo. Quò tamen obstinatè contempto potestatem illis permisisti in corpus tuum quicquid yellent

agendi, pro suo placito: quoniam horam immolationis tuae sciebas aduenisse, à tuo patre definitam: quam illi sicut praeuenire non potuerunt, ita tu postponere aut effugere nequaquam voluisti.